
PRACOVNÍ LIST 01

Dneska paDají trakaře, jsem z toho 
jelen a ÚplnĚ jsem ztratIla hlavu.

Co to je za blbost?

to je IDIom

Idiom je jazyková zvlášnost. Je to ustálené slovní spojení, které má jiný význam než slova v něm normálně 
používaná. Třeba ztratit hlavu neznamená, že se nám naše hlava zakutálela někam pod postel. Znamená to, 
že se chováme bez rozmyslu, bláznivě.

1.  Spoj idiomy s vysvětlením.

PŘESNĚ VÍ, 
CO MÁ DĚLAT. JE 
TO PRO NĚJ JAKO 

DĚLANÉ.

NESPĚCHEJ, 
BUĎ TRPĚLIVÝ

VŮBEC 
TO NEMŮŽE 
POCHOPIT

PŘIZNAT, 
JAK SE NĚCO 

STALO

MÁ HODNĚ 
PENĚZ, MŮŽE 

SI KOUPIT, 
CO CHCE 

STIHL TO 
NA POSLEDNÍ 

CHVÍLI

DOČKEJ ČASU 
JAKO HUSA 

KLASU

BÝT 
ZA VODOU

JE JAKO RYBA 
VE VODĚ

ZA PĚT MINUT 
DVANÁCT

JE Z TOHO 
JELEN

PŘIZNAT 
BARVU

Pracovní list: MET28_PL_01_Komentovačka

METODICKÝ MATERIÁL: Jak na idiomy aneb co jsou to psí kusy



PRACOVNÍ LIST 01

DOČKEJ ČASU 
JAKO HUSA 

KLASU

BÝT 
ZA VODOU

JE JAKO RYBA 
VE VODĚ

ZA PĚT MINUT 
DVANÁCT

JE Z TOHO 
JELEN

PŘIZNAT 
BARVU

Mimozemšťan Alifin poničil 
solární tělesa, když se svým 
kamarádem Bafinem hráli tele-
portovací schovku. Míč přenesli 
dovnitř tělesa a to vybuchlo. 
Bafin utekl na jinou planetu  
a Alifin to raději přiznal. Dostal 
vynadáno a raději i nové lekce 
teleportování. 

Kamarádi se rozhodli jet na výlet 
pod stan vlakem. Nejdřív museli 
do krosny sbalit svačinu, spacá-
ky, lana, karimatku, baterku  
a teplé oblečení. 
To jim trvalo hrozně dlouho. 
Pak se vrátili, protože zapomněli 
pláštěnku. Do vlaku nastupovali, 
když už se skoro rozjížděl.

Bořek se naučil několik parád-
ních karetních triků. Vzal svůj 
kouzelnický balíček a Járovi 
ukázal, co s kartami umí. Jára 
na to koukal a vůbec nechápal, 
jak to Bořek udělal.

Jenda má rád fantasy příběhy. 
Teď si oblíbil jednu knížku 
o příšerách a čarodějích. Jen-
že knížka vychází na pokračo-
vání a nový díl vyjde vždycky 
jednou ročně. Jenda si tak 
musí vždycky počkat. 

Lůca přijela do Ameriky. Nic 
neměla, a tak začala pracovat  
v kuchyni restaurace. Nejdřív jen 
myla nádobí, pak krájela  
a připravovala zeleninu a něco 
míchala. Šéfkuchař si všiml, že 
jí to jde, a tak jí dával víc práce. 
Lůca se nakonec stala šéfku-
chařkou v nóbl restauraci  
a vydělala hodně peněz.

Máňa a Aňa chtěly vyrobit 
krmítko. Stály uprostřed dílny 
a přemýšlely, jak se to dělá a co 
k tomu vlastně potřebují. V dílně 
je našel děda a hned věděl, co 
potřebuje a kam sáhnout. Krmí-
tek už za svůj život vyrobil dost. 
Děda vzal kusy dřeva, hřebíky, 
kladivo a další udělátka.

2. Spoj idiom s příběhem. 



PRACOVNÍ LIST 01

3. Vymysli vlastní příběh. Dej ho přečíst spolužákovi a nech ho uhádnout, k jakému idiomu se hodí.

Jaký je to idiom? Jaký je to idiom?

.................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................


